根據香港僱傭條例，在若干情況下，已連續僱用至少五年的香港僱員有權享有長期服務金。該等情況包括員工因非嚴重失

職或裁員而被解僱、僱員在65歲或以上的年齡辭職、或僱傭合同為固定期限並在到期後未獲得續約。長期服務金的應付金

額乃根據僱員最後薪資（上限為22,500港元）及服務年限釐定，扣除本集團對強制性公積金（「強積金」）計劃的供款所產生的

任何累算權益，每位僱員的總上限為390,000港元。目前，本集團並未就履行其長期服務金義務而設立任何獨立資金安排。

於二零二二年六月，政府於憲報刊登修訂條例，廢除使用僱主的強制性強積金供款所產生的累計福利來抵銷長期服務金

（「廢除」）。該項廢除將於二零二五年五月一日（「過渡日期」）正式生效。此外，香港特別行政區政府亦預期推出一項補貼計

劃，於過渡日期後的25年內，就僱主每年為每名僱員支付的不超過一定金額的長期服務金提供協助。

根據修訂條例，於過渡日期後，本集團的強制性強積金供款，加上╱減去任何正╱負回報，可繼續用於抵銷過渡日期前的

長期服務金義務，但不得抵銷過渡日期後的長期服務金義務。另一方面，本集團於過渡前、過渡期間或過渡後的自願供款

的應計福利可繼續用於抵銷過渡日期前和後的長期服務金。此外，於過渡日期前的長期服務金義務將不受新規定限制，並

根據緊接過渡日期前的最後一個月薪資及截至該日期的服務年限進行計算。

二零二四年年報 維亮控股有限公司 126

截至二零二四年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

25. 退休福利義務（續）

根據《香港僱傭條例》（第57章）支付長期服務金（「長期服務金」）的義務（續）

二零二四年

港元

於二零二三年一月一日、二零二三年十二月三十一日及二零二四年一月一日 –

於損益確認的服務成本

－本年度 26,679

－過往服務成本 103,473

利息成本 3,517

於其他全面收益中確認的重新計量－因財務假設變動而造成的精算收益 (3,165)

於二零二四年十二月三十一日 130,504

截至二零二四年十二月三十一日，福利義務的平均年期為0.84年。

釐定長期服務金義務之重大精算假設為3.6%貼現率及預期薪酬增加3.15%。下列敏感度分析乃於所有其他假設維持不變之

情況下，根據報告期末各假設合理可能發生之變動而釐定。

• 倘折現率上升（下降）25個基點，長期服務金義務將減少2,057港元（增加2,107港元）。

• 倘預期薪金增加（減少）0.25%，長期服務金義務將增加991港元（減少970港元）。

維亮控股有限公司 二零二四年年報127

截至二零二四年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

26. 遞延稅項負債

已確認之主要遞延稅項負債╱（資產）及其變動如下：

加速稅項折舊 稅項虧損 總計

港元 港元 港元

二零二三年一月一日 10,896,722 (8,736,691) 2,160,031

扣除自╱（計入）損益（附註9） (7,034,025) 4,873,994 (2,160,031)

於二零二三年十二月三十一日及

二零二四年一月一日 3,862,697 (3,862,697) –

扣除自╱（計入）損益（附註9） (2,164,999) 2,164,999 –

二零二四年十二月三十一日 1,697,698 (1,697,698) –

於報告期末，本集團有未動用稅項虧損40,434,198港元（二零二三年：32,101,586港元）可用以抵銷未來溢利並可以無限期

地結轉。已就該等虧損確認遞延稅項資產10,289,078港元（2023年：23,410,285港元）。基於未來溢利來源之不可預測性，

並無就餘下30,145,120港元（2023年：8,691,301港元）確認遞延稅項資產。

二零二四年年報 維亮控股有限公司 128

截至二零二四年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

27. 股本

每股面值 股數 面值

港元 港元

普通股

法定：

於二零二三年一月一日、二零二三年

十二月三十一日及二零二四年一月一日 0.01 8,000,000,000 80,000,000

就股份合併調整（附註(ii)） (7,200,000,000) –

於二零二四年十二月三十一日 0.1* 800,000,000 80,000,000

已發行及繳足：

於二零二三年一月一日、二零二三年

十二月三十一日及二零二四年一月一日 0.01 864,000,000 8,640,000

藉股份配售發行股份（附註(i)） 0.01 172,800,000 1,728,000

就股份合併調整（附註(ii)） (933,120,000) –

於二零二四年十二月三十一日 0.1* 103,680,000 10,368,000

* 因股份合併作出調整（附註(i)）

附註：

(i) 於二零二四年十月四日，本公司與配售代理訂立配售協議，據此，配售代理將促使不少於六名承配人按每股配售股份0.01764港元

之價格認購最多172,800,000股配售股份（「配售事項」）。配售事項已於二零二四年十一月二十五日完成。配售事項所得款項淨額為

3,002,210港元，已扣除直接歸屬成本45,982港元。

(ii) 本公司於二零二四年十一月二十二日舉行之股東特別大會上通過一項普通決議案，批准按本公司股本中每十股每股面值0.01港元

之已發行及未發行股份合併為一股面值0.1港元之股份之基準進行股份合併（「股份合併」），自二零二四年十一月二十六日起生效。

股份合併後，本公司之法定股本由8,000,000,000股每股面值0.01港元之股份合併為800,000,000股每股面值0.1港元之股份，而其

已發行股本由為1,036,800,000股每股面值0.01港元之股份，分為103,680,000股每股面值0.1港元之股份。

維亮控股有限公司 二零二四年年報129

截至二零二四年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註

28. 經營租賃承擔

本集團作為出租人

於報告期末，本集團已訂約根據不可撤銷經營租賃於下列期間到期的未來最低租賃收入如下：

二零二四年 二零二三年

港元 港元